Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

S[e]c[und]a, an liceat clericis a sua ecclesia ad alia[m] tra[n]sire? Sol.
no[n]: sine l[ite]ris vel licentia sui prelati.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

confirmasset eum in sedo episcopatu, vacaret plim? extra de electio. cum in canonicis. l. e. q. ii. si quis iam translatus. scilicet tamen in alijs beneficijs est. nã ibi in recipiendõ vnam non videtur renuacare alijs. extra de testa. offi. c. i. Nam est i. x. recipi sibi aliquod legatum a viro,

Ubi hoc r. i. e. q. h. si q. iam. ibi videas.

Non enim potest vtriusq. prestere tanq. titulare: s. vni tanq. commendate, alteri vero tanq. titulare preesse valere.

Questio.ii.

Quæsiõ. i. Et vero? relicta sua ecclesia ad aliam transire voluerit, nequaquã sine dimissioe literis suis episcopi suscipiatur.

Unde in. vii. synodo legitur. **S**ine dimissioe literis suis in alia ecclesia clericus non ordinetur.

Contra diuersarum ecclesiarum clericis suis in quibus ordinati sunt ecclesias relinquētes, ad alios concurrunt episcopi: et ignozate episcopo proprio in alienis constituuntur ecclesijs, vbi contingit eos sine sui examinatõe permanere: precipim? ammodo vt nullus clericus oino in quocunq. gradu sit, licetiam habeat sine dimissioe literis suis episcopi in altera constitui ecclesia. Qui vero hoc ammodo non obseruaerit: ad opprobrium eius qui ordinauerit eum, deponatur, tam ipse,

Episcopus poterit reuocari: vt. l. e. q. placuit.

Qui vero. hec questio terminatur. lxxj. d. c. f. h. et ricu ali. Sed quid si quis episcopus receperit clericu alienu: De hoc varie pene statuunt. Quidam canones dicunt: vt. lxxj. d. i. clericos. Sed dicit hic in cap. i. q. vii. q. si deponendus. In secundo cap. dicitur q. est remouendus ad tempus ab officio. Unde cum diuersè pene sint statuta. iudex potest inspicere quam magis viderit expedire. extra vt lit. non confert. quoniam. s. si vero. extra de offi. deleg. de causis. Jo. de fan.

Contra diuersarum. **C**ausa. Relatus fuit in septima synodo q. clericus quidam suis episcopi ignorandus in aliena ecclesia institued antur: quare sexta synodus statuit vt hoc deceptor non fiat sine literis dimissiois sui episcopi. si vero contra factum fuerit, episcopus & clericus deponantur.

Dimissioe. Parat enim q. non sufficit in tali translatioe tacitus consensus episcopi: vt. lxxj. d. i. in. ca. i. sed

solemnis actus. sic. c. de eman. l. iij. Sed si ad ecclesiam eundem episcopatus transiret, sufficeret nudus & tacitus consensus. quia tacitus consensus diffusor matrimonium carniale: vt. xxxij. q. v. qui vxores. Et est ratio quare a priori erit absolutus: quia nemo potest duobus dominis seruire: vt. s. e.

q. i. ca. i. Sed si alius quis haberet prebendam in diuersis episcopatibus, ad vtrosq. posset iudicari & ordinari. Et sic vnus episcopus posset ordinare clericum alteri: quod esse non debet: ut sequeretur impossibilitas iuris.

Lacuit vt si quis clericus ministeris ecclesie propie destitutis ad aliam transire fecerit: compellente ad quem confugerit sacerdote ad ecclesiam qua prius incoluerat reuertatur. Qui vero eum suscepit, nec sine viro statim nisi exceptionis ad propriam ecclesiam remittendum elegerit: quadiu eum restituat, & communione se priuatum cognoscatur. Desertore autem clericu cingulo honoris atq. ordinis suerutum aliquo tempore monasterio relegari couenit: sicq. postea in ministerium ecclesiasticu ordinis reuocari. Nam non poterit in talibus propagations & aboleri licentia, nisi fuerit in eis per correctione discipline subsecuta correctio.

Quæsiõ. ii. **L**acuit. **C**ausa. Status fuit in concilio hispalensi, vt si alius quis clericus ad alium episcopi prout gerit statim episcopus ad quem confugit, ad priorem ecclesiam eum remittat, et donec proprie ecclesie eius non restituat, sciat se communione priuatum: clericus vero ab executione sui officij re-

et postea ad ecclesiasticu ministeriu poterit reuocari. Propagationis. i. pmoctionis ad maiores ordines, vel reinstitutionis ad eisdem. Abotiri. i. nasci nisi fuerit etc. alter est in litera aboleri. i. deleri & distingui. Et secundum hoc dicit licentia. i. impunita propagatiõis. i. peragiõis: vel huius male consuetudinis que propagatur, nisi corrigatur.

Exceptionis. i. excusationis. **R**estitut. Et sic potest peti restitutio clericorum. **C**ingulo in executione non emi deponit, vt sequit. **R**e-uocari. i. pmo iure, sicut ille cui ad tempus interdictum est postulare. ff. de postu. imperatores. **P**ropagationis. Propagatur enim vtrius per malum exemplum. si. q. ii. precipue.

Licentia. id est impunitas. **C**ausa. Supra ostensum est q. ad aliam ecclesiam transiens reuocatur. Quic vero probat. Etia contra: & ad hoc inducit sequens ca.

motus per aliquod tempus in monasterium relectur, et postea ad ecclesiasticu ministeriu poterit reuocari.

Exceptionis. i. excusationis. Restitut. Et sic potest peti restitutio clericorum. Cingulo in executione non emi deponit, vt sequit. Reuocari. i. pmo iure, sicut ille cui ad tempus interdictum est postulare. ff. de postu. imperatores. Propagationis. Propagatur enim vtrius per malum exemplum. si. q. ii. precipue. Licentia. id est impunitas. Causa. Supra ostensum est q. ad aliam ecclesiam transiens reuocatur. Quic vero probat. Etia contra: & ad hoc inducit sequens ca.

3 qd iam. hec est scda pars. q. fm Jo. de fan. C. a. lna. Quidam clerici postq. translati erant de suis ecclesijs ad alianas, volebant priouibus presidere sicut prius. statuti est ergo in concilio Calcedonen. vt hoc de cetero non fiat: cu. ni postea habeant comune cum priouibus vel ecclesijs

quia etiam iure antiquo pntabatur episcopus iure dan di plura beneficia. Uel ex gratia quadam poterat ille qui habuit plures ecclesias, eligere vnam quam volebat. extra de pben. q.ia. et. c. referente. Item cum hic papa tantum expumatur. ergo alij non possunt. xcv. distinctio. illud. nam quod de vno dicit de alio negat. xxiij. q. iij. forte. xxy. dist. hinc. qualis sit argumentatur. In. iij. ps. nocentius extra de his que fi. a. prela. cum apostolica. et ca. tua. et que titio nubere iubet: omnibus alijs nuberi prohibetur. ff. de condi. et demon. c. i. ita. Ad hoc potest dici q. solus papa potest dispensare. questio q. aliquis sit intrinsecus in diuersis ecclesijs diuerso

ij. ps.

Beneficium cum ineligibile est pfirmata et ad eper post de vna ecclesia de elect. cu. in cunctis. sed ppter foran statum confirmatione perdat no pdit ius qd habuit in priou ecclesia. nisi ademptus sit possessio: vt. xxiij. di. si qui epi. Et intellige quando est translatio de auctoritate epi sui: in eo casu pot. intelligi extra de conce. pben. et. c. non va. lueras. et extra de pben. de multa. alioquin si sine licentia episcopi transsit: non ipso iure: vacat priou ecclesia immo priou eps pot. cu. repetere: vt. vij. q. j. non oportet. et. c. si q. vero. Uel dic q. vacat quantum ad ipsum. Joan. Ego credo q. priou ecclesia cum possit repetere: cu. eo sit spoliata: vt extra de resti. spo. per totum. S. Item si aliquis recepit beneficium simpliciter in alia ecclesia: no ideo perdit priou ecclesia vel pben. d. modo no sumat illam pro titulo. possunt enim canonici bare simpliciter de necessitate non canonico. vt extra de magis. q. nonnullis. et possunt xvi. q. j. possessiones. Sed nunquid epi possunt dispensare circa de fare circa pluralitate beneficiorum: cum dicat in illa constit. iurisdictione de multa q. per sedem apicam potest dispensari. Et pbo q. possunt: q. a canone permittit cia dispensatione. lxx. di. si. sancto. et sicut habet papa potestatem circa episcopus episcopi circa ecclesias. extra de excessi. prelati. sicut vniuers. Item quia legislator sibi non seruauit specialiter dispensationem cum dicit romanum pontificem posse dispensare: ergo alioq. permisit. vt extra de senten. excommuni. nuper. non enim dicitur in constitutione solum papam posse dispensare. sed aliud est dicere solum papam: et aliud papam: vt extra de testa. requisisti. Non enim credendum est: papam velle iura aliorum diminueri. vt. xxiij. di. si. eccle. et. c. nullus. Et quicquid factum: intelligendum est sine preiudicio aliorum episcoporum: facere: vt. lxx. q. iij. nunc vero. c. de eman. iur. auius. nec inde nasci debet iniuriarum occasio. vnde iura prodierunt: vt extra de accu. qualiter. et. c. vnde vi meminerunt. Nec dicitur in constitutione q. romanus pontifex debet dispensare: sed q. potest dispensare. Sed per hoc verbum potest. non imponitur necessitas. ff. de offi. preli. sepe. et. l. sequen. et licet de Romana sede dicatur: non ideo excluditur de alijs: argu. q. qo. vi. ad romanam. Et nisi expresse corrigatur: verus ius manebit simul cum noua: vt. c. de appel. precipimus. in fine. et quoniam noua actio vel nonum ius indulgetur: verus non tollitur. nisi hoc expresse dicatur. ff. de actio. et obliga. quoniam. et. xxxv. qo. iij. de incestis. in fi. et adde rationes quas dicit. lxx. dist. sancto. Contra videtur q. non possunt

authoritate fieri licet: hoc no oibus modis prohibetur. Sicut autem duabus ecclesijs vnus preponi non debet. ita nec vna ecclesia inter plures diuidi valet. Unde in Remensi concilio legitur.

¶ Terna ecclesia duobus sacerdotibus diuidi non potest.

Sicut in vnaquaq. ecclesia vnus presbyter debet esse: ita ipsa que sponsa. vel vxor eius dicitur. non potest diuidi inter plures episcoporum. Nam in hoc casu videtur sequi impossibilitas iuris: quia qua ratione debet recipere ordinem ab vno: et ab alio: et stare mandato vnius et alterius: cum tamen mandata illorum possent esse contraria: et ille iuravit obedire vtriusq. Item quia nemo debet ordinare clericum alterius diocesis vel recipere sine dimissiois litteris per quas sit absolutus a priou. Et quia nemo potest duobus dominis seruire: hanc impossibilitatem iuris solus papa potest temperare. Uel facias vnum in eo quod dicit maioribus. et vt solus papa possit dispensare de maioribus episcopis autem de minoribus. Item in eo fac vnum cum dicit. cum rano postulat. id est: talis est casus q. episcopus non potest dispensare. Item non dico cum statim priuatum priou ecclesia: nisi quando de licencia episcopi transsit. hoc enim non potest fieri sine dimissiois litteris. S. eo. quoniam. Nam si sine licentia transsit: potest reuocari a priou: vt. vij. q. j. non oportet. et. c. si qui vero. Uel ad cautelam episcopus comendet ei scilicet ecclesiam: vel det ei sub conditione si poterit obtinere dispensationem. et adde quod dicit. lxx. dist. sancto.

¶ Sicut sub ecclesia id est sine priou ecclesia fuerit monasterium: siue parochia et. nil se intrinsecus ammodo de negotijs priou ecclesie.

¶ Aliud ¶ Casus. Soluit Gratianus predictam contrarietatem: dicens q. aliud est transire auctoritate prelati: et aliud propriis temeritate transire. primum permittitur secundum prohibetur. Postea ostendit q. siue duabus ecclesijs vnus preponi non debet: ita vna ecclesia duos prelatos habere non debet. et ad hoc inducit sequens capitulum.

¶ Sicut ¶ hec est. iij. pars questionis fm Jo. de fan.

¶ Sicut ¶ Casus. Quaedam ecclesie duos habebant prelatos: quod cum relatum esset in Remensi concilio: statim conuulsum vt hoc de cetero non fiat: sed vna queq. proprium habeat prelatum: quia si aliter fiat. ecclesia no reputabilis ponit vel vxor: sed potius locum: que sponsa est ante corporalem administrationem: vxor vero post administrationem. eius scilicet presbyteri. Que aut postea vsq. ad questionem sequitur: plana sunt per se.

¶ Non potest. Supra. xvi. qo. j. ne pro cuiuslibet extra de si. presby. propofuit. contra. vij. q. i. illud. Sed plus

ij. ps.

Respondeo: si scde potest dispensare. questio q. aliquis sit intrinsecus in diuersis ecclesijs diuerso

Scilicet de muls. ia. s. a. lund est trasser ri auctoritate supe rioris. bene et canonice soluitur: hec sententia inuenit i canonibus. vij. q. j. in ratione

et adde quod dicit. lxx. dist. sancto.

et adde quod dicit. lxx. dist. sancto.

et adde quod dicit. lxx. dist. sancto.

et adde quod dicit. lxx. dist. sancto.

et adde quod dicit. lxx. dist. sancto.

et adde quod dicit. lxx. dist. sancto.